Ioan. 8

Luc. 11

Matt. 12

quia stella à stella differt in claritate, ita erit & resurrectio mortuorum. Corona mensæ Domini variis distincta scripturis, sed competeret ordinatis apposita est. Æterna etenim vita futura omnibus est promissa iustis, sed multiformis in illa pro diversitate meritorum, gloria est singulorum. Quod verò descripta prius una conona subjungitur:

Et super illam alteram coronam aureolam. De illorum potest præmio rectè intelligi, qui generalia Scripturæ sanctæ mandata spontanea vitæ perfectioris electione transcendunt, ideòque specialem præ cæteris fidelibus retributionem voluntariæ oblationis expectant. Coronaque aurea quatuor digitis alta labio mensæ aureo apponitur, cum per Evangelium his, qui mandata divinæ legis custodiunt, vita æterna promittitur, dicente Domino ad

Matt. 25

1 Cor. 15

divitem: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Non hauris diam facies: non adulterabis: non facies furtum: non assumentium tuum sicut seipsum. Sed eidem coronæ altera aureola superponitur, cum protinus subinfertur: Si vis sanrum in cœlo, & veni sequere me. Ad hanc coronam pertinet canticum illud novum, quod virgines tantum coram agno cantasse referuntur, qui empti sunt ex hominibus primitiæ Deo & agno. Ad hanc, quod idem sequuntur agnum quocunque abierit. Vel certè corona aurea labio mensæ apponitur, cum in verbis sacre Scripturæ dicimus egredientes carne animas ad æterna in cœlis premia esse recipiendas. Et super illam altera aureola superadditur corona, cum in eadem Scriptura repeti ut, quod eis sublimior in fine seculi gloria in corporum quoque immortalium receptione servetur.

Matt. 19

Quatuor quoque circulos aureos preparabis, & ponet in quatuor angulis ejusdem mensæ per singulos pedes. Hæc ut supra de arca expolimus, etiam hic accipiendæ sunt. Quatuor namque circuli aurei, quatuor Evangeliorum sunt libri: per quorum fidem conigit, ut omnium Scriptura sancta per mundum legeretur & intelligeretur universum. Quatuor autem pedes habet mensa: quia quatuor mi ratione omnis divinorum eloquiorum series distinguitur. In libris namque omnibus sanctis intreri oportet, quæ ibi æterna inveniuntur, quæ facta narrentur, quæ futura præannuntiantur, quæ agenda præcipiuntur vel mo neantur. Item mensa tabernaculi quatuor habet pedes: quia verbo cœlestis oracula, vel historico intellectu, vel allegorico, id est, tropologico, id est, morali, vel certè analogico lo ent accipi. Historia namque est, cum res aliqua quomodo secundum literam facta live dicta sit, plano sermone refertur: quomodo populus Israel ex Ægypto salvatus, tabernaculum Domino fecisse in deserto narratur. Allegoria est, cum verbis live rebus mysticis presentia Christi & Ecclesiæ sacramenta lignantur, verbis videlicet, ut Elias ait: Egredivit virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet. Quod est aperte dicere: Nascetur Virgo de stirpe David, & Christus de stirpe ejus orietur. Rebus autem, ut populus de Ægypto servitute per sanguinem agni salvatus, Ecclesiam significat, passionem Christi à ruz moniaca dominatione liberatam. Tropologia, id est, moralis locutio, ad instructionem & correctionem morum, live aperte seu figurate proloa sermonibus respicit. Aperte videlicet, ut Joannes admonet, dicens: Filii mei, non diligamus verbo nec lingua, sed opere & veritate. Figuratis verò, ut Salomon ait: Omni tempore flos vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat. Quod est aperte dicere: Omni tempore sint opera tua munda, & charitas de corde tuo non deficiat. Anagoga, id est, ad superiora ducens locutio est, quæ de præmiis futuris, & ea quæ in cœlis est vita futura, live mysticis seu aperte sermonibus disputat. Aperte scilicet, ut: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant. Mysticis verò, ut: Beati qui lavant stolas suas, ut sit potestas illis in ligno vite, & per portam intrent in civitatem. Quod est patenter dicere: Beati qui mundant cogitationes & actus, ut potestatem habeant videndi Dominum Christum, qui ait: Ego sum vita & veritas, & vita. & per doctrinam atque exempla præcedentium patrum intrent in regnum cœlorum.

Subter coronam erant circuli aurei, ut immittantur vestes per eos, & possit mensa pertrari. Ipsos quoque vestes facies de lignis setim, & circumdabis auro ad subvehendam mensam. Apertè subter coronam erant circuli: quia libri sancti Evangelii in hac vita utimur, coronam verò vitæ superne futuram in cœlis speramus. Per quos videlicet circulos, immittuntur vestes ad subvehendam mensam: quia doctores sancti, ut verbis sacri eloquii corda audientium reficiant, ipsi per omnia mentem suam necesse est in Evangelicæ lectione fixâ teneant, quatenus ad fidem sententiarum illius omnem interpretationis ad doctrinam suam intentionem dirigant, curentque sedulo ne quid a iudicandum, quam sperandum a mandum in Scripturis omnibus, quam

quod

quod

quod

quod

quod in quatuor Evangelii libris invenitur, doceant. Qui dum universa scripturarum eloquia, ad eam quae in Evangelii scripta est fidem ac dilectionem referunt, quasi totam Domini mensam cum panibus ac vasibus ipsius in quatuor circulis portant.

CAPIT VII.

Vasorum mensae, & panum propositionis descriptio.

Panibus & acetabula ac phialas, thuribula & cyathos, in quibus offerenda sunt libamina ex auro purissimo. Varia vasa quae ad offerenda libamina sunt facta, variae sunt distinctiones eloquii divini, pro dispari capacitate audientium. Non enim una eademque omnibus potest convenire doctrina: aliter namque sapientes, aliter insipientes, aliter divites, aliter pauperes: aliter sani, aliter infirmi: aliter senes aliter juvenes: aliter viri, aliter foeminae: aliter coelibes, aliter conjugati: aliter praetati, aliter subditi docendi sunt. Quae tamen vasa omnia ad mensam tabernaculi, omnia ad offerenda libamina pertinent, quia quacunq; prudens Doctor diversa pro diversitate audientium loquitur, universa in regula sacrae scripturae reperiuntur, atque ad offerenda Domino vota bonorum operum corda excitant auditorum. Quae videlicet opportuna diversitas sanctae praedicationis ipsius Domini ore designabatur, cum diceret: *Qua pars est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* Mensuram quippe tritici constitutus dat in tempore fidelis dispensator: & prudens, quando diceretis verbi minister, non solum tempus opportunum in dicendo observat, verum etiam qualitate sensuumq; auditorum diligenter exquirat: & juxta distantiam hujusmodi sui sermonis temperat.

Et panes super mensam panum propositionis in conspectu meo semper. Panes propositionis super mensam politis semper. Doctores sunt spirituales, qui in lege Domini die ac nocte meditantur, cunctis Ecclesiam intrantibus refectionem verbi coelestis offerunt. Quare etiam propositionis panes vocantur, quia in propatulo semper esse debet universis fidelibus sermo salutis, neq; unquam in Ecclesia deesse oportet piis auditoribus verbum solatii, quod Dominus per praedicationem veritatis mundo proponens, in conspectu suo semper apparere, & usq; ad finem seculi, his qui esuriant & sitiunt iustitiam, incessanter abundare voluit. De his panibus in Leviticum plenius, quot & quales faciendi, vel quomodo ponendi fuerint, refertur, dicente Domino ad Moysen: *Accipies quoque simlam, & coques ex ea duodecim panes, qui singuli habeant duas decimas: quorum senos atrinsecus super mensam purissimam coram Domino statues, & ponas super eos thus lucidissimum, ut sit panis in monumentum oblationis Domini, per singula sabbata mutantur coram Domino suscepti à filiis Israel federe sempiterno: eruntq; Aaron & filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto. Ubi manifestè in primis ipso etiam numero panum duodecim Apostolorum forma praemonstratur, quos apparet in carne Dominus primos elegit, quorum ministerio cibum vitae cunctis Gentibus daret. Deniq; esurientibus in deserto turbis, dicit eisdem discipulis suis, nostris videlicet Apostoli: *Dato illis vos manducare.* Et saturatis de quinque panibus quinq; millibus hominum, ipsi collegerunt duodecim copiosos fragmentorum: quia nimirum Apostolorum & Apostolicorum virorum est, ea quae turbae nequeunt, scripturarum sacramenta capere. Duodecim ergo panes in mensa tabernaculi, duodecim sunt Apostoli, & omnes doctrinae illorum sequaces in Ecclesia. Qui quoniam usque ad consummationem seculi, populum Dei alimentis verbi reficere non desinant, panes duodecim propositionis nunquam de mensa Domini recedunt. Et bene eisdem panes non de qualibet farina, sed de simili fieri jubentur: quia nimirum quicunq; alius verbum vitae ministrant, primo ipsos necesse est virtutum frugibus operam dare, quatenus ea quae praedicando admovent, etiam*

faciendo commendent, configurati exemplis illius qui de semetipso ait: *Nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet.* Bene etiam eisdem panes seni atrinsecus super mensam statui praecipuntur, propter concordiam scilicet charitatis & societatis: nam & Dominus binos ad praedicandum discipulos misisse perhibetur: figuratè inhiuans: quia sancti Doctores nunquam ab invicem, vel in assertionem veritatis, vel in effectu dilectionis discrepant. Quod autem super panes thus lucidissimum ponitur, virtutem orationis designat, quia eisdem Doctores suae ministerium praedicationis, simul & orationem operis Domino commendant.

Nam per thus orationem designari, testatur Psalmista, qui dicit: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Et thus lucidissimum super panes ponitur in monumentum oblationis Domini, quando pia sanctorum actio ac doctrinae oratio pura superadditur, quod per haec utraq; ritè sociata, semper memoria sacrae oblationis in conspectu summi arbitri appareat. Bene autem per singula sabbata panes coram Domino mutari mandantur: panes namque qui per sex dies operandi in mensa Domini fuerant positi, sabbato nobis mutantur, cum doctores quique sanctae Ecclesiae completo tempore sui sancti laboris, aeterna in caelis quiete remunerantur, & alios post se in idem opus laborandi in verbo, sub ejusdem spe retributionis reliquunt: Sicque fit, ut mensa Domini nunquam panis inops remaneat, verum mox uno sublato pane, alius loco ejus substituitur, dum succedentibus sibi per ordinem ministris verbi, nunquam Ecclesiae desunt, qui apostolicè, sive fidem pietatis, seu munditiam actionis, & verbi ostendant & faciis: semper manente pulcherrima illa sententia, qua in laude ejusdem sanctae Ecclesiae dicitur: *Pro parvibus tuis nati sunt tibi filii, constituit eos principes super omnem terram.* quibus aliis verbis tabernaculo Domini diceretur: *Pro panibus tuis vetustis, parati sunt tibi novi, constituit eos in refectionem cordium spiritualium fidelibus tui orbis terrarum.* Panes ergo pro panibus mutantur, mensa autem semper eadem in tabernaculo stabat, qui abeunt & veniunt doctores verbi, aliiq; cedentibus succedunt suo in ordine alii: scriptura autem sacra nullis abolenda per aevum temporibus, constat, usque dum in fine mundi apparet Dominus, nec scripturis ultra, nec interpretibus eorum opus habemus, impleta illa exoptatissima prophetia Domini, qua dicit: *Er non docebit unusquisq; proximum suum, & unusquisque fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me, à minore usque ad majorem eorum.* Coquebantur autem panes ante sabbatum, ut Josephus scribit, duo & duo divisi ante sabbatum: & sabbato mane oblatis super sacramentum ponebantur seni ad alterutros conversi, duobus patris aureis superpositis, thure plenis, quae remanebant usque ad aliud sabbatum. Et tunc pro illis alii deportabantur, illi vero sacerdotibus exhibebantur: & thure incenso in igne sacro, in quo omnia holocausta fiebant, aliud thus super alios panes adhibebatur: quodque in libro Regum scriptum est, quia David tabernaculum ingressus, panes sanctos à sacerdotibus accepit, sabbato mane factum est.

Venit enim ad tabernaculum illa hora, qua panes septimanæ praecedentis sublatis erant de mensa Domini, ut ponerentur panes novi, qui pridie fuerant cocti, sicq; panes sanctos accepit, ut ne ad momentum quidè horæ mensa Domini sine pane maneret. Unde solertius adhuc considerare libet, quod panes per singula sabbata mutari debeantur: namque ita mutantur, ut singuli eorum & sabbato imponerentur in mensam, & sabbato rursum ablatis in esum proficerent sacerdotum: & sex quidem diebus operum in mensa propositi apparerent, sed in die sabbati, id est, requiei, impositi in mensa, rursumque die altero sabbati de mensa sublatis. In cuius ordine positionis quid nobis aliud mysticè intelligendum est, nisi quod sancti Doctores, imò omnes iusti, & post opera bona, quibus in Ecclesia claruerunt, ad requiem perveniunt, & ut bona delectentur operari, spe futurae quietis ac beatitudinis accenduntur? Imponerentur ergo

Evan. 12.

Ps. 140.

Psal. 44.

Hier. 31.

Antiquit. lib. 3. c. 13.

Matt. 24.

Levit. 24.

Marc. 6.
Luc. 9.
Ioan. 6.

panes sabbato in mensa Domini, ea utiq; intentione ponentium, ut transacto sabbato ibidem per sex dies operandi manerent : his quoq; transmissis altero superueniente sabbato, in refectorem summum sacerdotis & filiorum eius consumerentur: quia nimirum in primordio nobis Deo devotæ conversationis accipienda requies, & vita æterna promittitur, ea tamen conditione, ut per labores & opera bona vitæ temporalis, ad eam pertinere debeamus. Quæ autem ratione hæc quod summus sacerdos, & filii ejus, panes propositionis comedeant, ad ingressum vitæ cœlestis pertineat, in expositione versiculi sequentis aptius suo loco dicitur. Sulcipiebantur autem panes iidem à filiis Israël, quia de cœtu spirituum Dei famulorum eligi atq; ordinari debent, qui gradum sacerdotii, vel doctrinæ subeant. Quodq; in conclusione subjungitur, *Eruntque Aaron & filiorum ejus*, duobus modis accipi per mysterium potest. Comedit namq; Aaron cum filiis suis panes sanctos de mensa tabernaculi sublatis, cum summus Pontifex noster raptos de hac vita electos suos in augmentum corporis sui, quod est in cœlis, hoc est summæ illius electorum multitudinis introducit: vel certe erunt panes sancti Aaron & filiorum ejus, cum præsulibus quib; & subiecti illis in Domino populi, exemplis patrum præcedentium ad vitam nutriantur æternam.

CAPUT VIII.

Candelabrum.

Facies & candelabrum ductile de auro purissimo. Candelabrum tabernaculi, sicut & mensa, universalem præsentis temporis Ecclesiam designat. Ideo namque sunt ante velum, intra quod arca Testamenti posita est: quia necdum ad visionem in cœlis sui redemptoris meruit introriri. Sed mensa est, quia his qui *esurunt & situnt iustitiam*, victum quotidie cœlestem, ne tentationibus deficiant, impendit. Candelabrum est: quia iter lucis errantibus ostendit. Mensa pariter & candelabrum est: quia sanctis edocta literis, & animam esurientem satiare bonis, & sedentibus in tenebris atq; umbra mortis, lucernam verbi subministrare didicit. Cui lucernæ dum sese humiliter subjecit, ad agenda videlicet, quæ Dei sermo præcipit, à suis se voluptatibus cohibens, ad speranda ac diligenda quæ promittit, à visibilibus se gaudii sustollens, quali candelabrum ejus efficitur: quia suis per omnia voluntatibus impiorum cœlestem præponit, seque humilians claritatem verbi Dei omnibus, & prædicando & faciendo præmonstrat.

Habile ejus calamos, scyphos, & sphaerulas ac lilia ex illo procedentia. Habile candelabri, ipse qui est caput Ecclesiæ, mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus, debet intelligi. De cujus corpore, quod nos sumus, quali de calamis ex hastili procedentibus dicit Apostolus: *Ex quo totum corpus per connexus & conjunctiones subministratum & constructum, crescit in augmentum Dei*: quia nimirum omnipotens Deus redemptor noster, qui in se, quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Calami ergo procedentes de hastili, prædicatores sunt, qui instituti à Domino, dulcem sonum in mundo ediderunt, videlicet canticum novum, Calami sunt omnes Ecclesiæ filii, qui sibi (dicente Propheta: *Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terra*) libenter obtemperant, resonantes laudem Domino, ac dicentes: *Et direxit gressus meos, & immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro. Quia vero scyphi vino repleti solent, non immerito per eos mentes audientium designantur, qui ad vocem prædicantium vino scientiæ replentur. Et quoniam eodem vino internæ dilectionis inebriata corda fidelium, infatigabili desiderio ad Deum tendunt, rectè in candelabro post scyphos sphaerulæ sunt: sphaera enim in omni parte volvitur; quia nimirum mentes electorum nec adversitatibus seculi ullis retineri, nec prosperitatibus possunt corrumpi, quin in omnibus quæ occurrunt, ad*

Deum per sancta desideria proficiant. Et bene post calamos, scyphos & sphaerulas in candelabro lilia deformantur: quia post gratiam prædicationis, post ebriationem poturum illa vitens paria sequitur, quæ animabus sanctis, id est, floribus vernat æternis.

Sex calami egrediuntur de lateribus, tres ex uno latere, & tres ex altero. Constat quidem numerum senarium, in quo factus est mundus, operam perfectionem designare. Sed quoniam ita positus est in descriptione calamorum, ut in bis ternos dividatur, magis de ternario dicendum. Tres namque calami de uno latere hastilis, & tres egrediuntur de altero: quia fuerunt Doctores ante adventum Domini in carne, qui fidem sanctæ Trinitatis mysticè voce designarent, & quantum rudes adhuc capere poterat, prædicarent. Undè est illud Psalmistæ: *Verbo Domini caeli firmati sunt: & spiritus oris ejus, omnis virtus eorum.* Nominem etenim Domini, Patrem: nomine verbi, Filium: Spiritum verò sanctum ipso suo nomine spiritum oris ejus appellat. Cujus videlicet sanctæ Trinitatis unam esse potentiam, voluntatem & operationem designat, cum & cœlis verbo Demiui, & omnem virtutem eorum spiritus oris ejus esse firmatum asseverat. Sunt modò Doctores, qui eandem fidem sanctæ Trinitatis aperte prædicant, ita ut omnes qui ad Christum pertinent, eadem debeant fide consecrari, dicente Apostolis Domino: *Omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Undè & Paulus pro fideiibus orans, eoque in fide accepta confortari desiderans, ait: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, & charitas Dei, & communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis.* Item tres calami ex uno latere candelabri, & tres procedunt ex altero: quia & ante & post incarnationem dominicam terni fuerunt gradus eorum, qui fideliter in Ecclesia Domino servant: conjugatorum videlicet, continentium, & rectorum: quorum distantiam Ezechiel Propheta mysticè describit, cum veniente plagarum articulo tres tantummodò viros, Noè videlicet, Daniel & Job, liberandos esse prædixit. In Noè namque, qui arcam in undis rexit, præpositos Ecclesiæ: in Daniele, qui in aula regia continenter vivere studeat, continentium sive virginum: in Job, qui in conjugali vita positus, mirandum cunctis exemplar patientiæ præbuit, bonorum vitam conjugatorum ostendit. Item eorundem in no- Testamento distantiam Dominus sub figura insinuat eorum, qui in lecto, in agro, in mola reperientur: sicut in die iudicii. Equibus singulos assumendos, & singulos dicere re linquendos. Namque in lecto quæ continentium, in agricultura industria prædicantium, in gyro mola labor exprimitur conjugatorum. Et quia in omnibus his gradibus quidam eligendi, quidam verò reprobandi, rectè dicitur: *Quia unus de duobus assumetur, & alter relinquetur.* Quin verò in parte electorum sublimis est meritum prædicantium, quàm eorum qui solummodo continentia, & non etiam operi doctrinæ student; item sublimior continentium, quàm conjugatorum conversatio: rectè supremi calami, qui hinc & inde de hastili procedebant, eos qui in utroque Testamento intervultes alias doctrinæ studiis sese subdere designant. Rectè inferiores calami, qui æquè ex utroque hastili latere procedunt, vitam continentium Deo devotam; rectè infimi calami, & ipsi ex eodem unius candelabri stipite orti, bonorum vitam conjugatorum, in utriusque Testamenti tempore, unum eundemque Domino fideliter servantem, typicè demonstrant. Diversus ergo locis calami procedunt de hastili, qui tamen omnes uno quique loco & ordine reflexi in altum, ad unam perveniunt summam, quatenus æqualem supra se positionem lucernarum valeant conservare: quia nimirum electi, etsi meritum sunt gradibus discreti, unà sunt fide veritatis imbuti; ad unam in cœlis lucem æternæ veritatis perventuri: & quantum quique altius in hac vita Christo adherere curaverat, tantò vicinior in illa vita ejus visione fruatur, ita ut de quibusdam pro magis meritis virtutis dicatur: *Hi sunt qui sequuntur agnito quocumque*

UBEDA
TOMUS
Sed
BVDI
= 2

Coloss. 2.

Pf. 31.

Pf. 30.

abierit.

abierit. De quibus paulo ante, quasi de proximis candelabro calamis, primum est: *Et candelabrum quasi candelabrum ante sedem, & ante quatuor animalia & seniores. Ubi ostenditur, quod omnes sancti per plateas supernas illius civitatis, canticum laetitiae novum Domino cantant. Sed illi praeter ceteris ibi specialis gaudii carminis sublimantur, qui hic generalem vitam fidelium privilegio sacrae virginutatis transcenderunt.*

Tres scyphi, quasi in nuciis modum per calamos singulos, sphaerulae, simul & liliam, & tres similiter scyphi instar nuciis in calamo altero, sphaerulae, & liliam. Hoc erit opus sex calamorum, qui producentur sunt de hastis. Nucem in figura praesentis Ecclesiae poni solere, testatur Salomon, qui ex persona doctorum fidelium loquitur: *Descendi, dicens in Cantico canticorum, ad hortum nucum, ut viderem poma convallis. Sic enim nuc dulcem quidem habet fructum interius, sed non hunc ostendit foris, nisi fracta testis duritia, potest sic iustum vitam praesentem, ita suavitate gratiae spiritualis in corde conferat, ut haec a proximis quanta sit, nullatenus valeat percipi, donec soluto corporis domicilio, liberet se anima ipsorum alterutrum in caelesti luce conspiciant, & quanta lingua gratiae sancti Spiritus fulgeant, quantum unaquaeque diligatur ab altera, nulli profertur remaneat occultum. Fungit scyphi in candelabro ad nuciis modum, cum quilibet electi vino sapientiae repleri desiderantes, ad exemplum se informare sat agunt praecedentium iustorum, quos magna invisibilium bonorum dulcedine ac dilectione plenos esse noverunt. Quod autem per singulos calamos tres sphaerulae, sphaerulae & lilia, significat temporum differentias, quibus electi & ante incarnationem Dominicam, & postea Deo devoti vixerunt. Fuerunt etenim iusti ante legem, fuerunt sub lege, fuerunt temporibus Prophetarum. Item post ascensionem Dominicam congregata est Ecclesia primitiva de Israel, congregatur nunc Ecclesia de Gentibus, congreganda est in fine mundi de reliquiis Israel. Habebat ergo calamus primus in uno latere tres scyphos, sphaerulas & lilia, quia in parte doctorum ante incarnationem Domini erant tres ordines eorum qui haulum gratiae caelestis, quasi scyphi sicut, in viam Domini promptissime, quasi sphaerulae currenter, in superna donum retributionis, quasi candorem librorum odorem que gaudenter expectarentur est, ante legem, sub lege, sub Prophetis. Secundus calamus & ipse habebat tres scyphos, sphaerulas & lilia, quia continentes illius temporis aequae tres ordines sanctiorum in praesata distinctione temporum habebant, potum spiritalem desiderantes, viam mandatorum Domini currentes, & caelestia praemia praestolantes. Tertius similiter calamus, tres scyphos & sphaerulas, & tria habebat lilia: quia multi erant conjugati ante legem, multi sub lege, multi in diebus Prophetarum, qui verum Domini audire, qui viam eius currere, qui bonorum praemia operum ab ipso expectare gaudebant. Item ex alio latere hastis, & primus calamus, & secundus, & tertius, tres scyphos & sphaerulas, tria quoque lilia habebat: quia in novo quoque Testamento, & in doctoribus, & in continentibus, & in conjugatis Deo devotis tres fuerunt ordines temporum distantium: hoc est in primitiva Ecclesia de Israel, in nostra electione de Gentibus, in ultima collectione reliquiarum Israel, qui universi suo de tempore verbo vitae ebriati, in viam pacis proferre, candorem perpetuae lucis videre desiderant.*

In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nuciis modum, sphaerulae, per singulos, & lilia. Sphaerula sub duobus calamis per tria loca qui simul sex sunt, procedentes de hastis uno. Diximus ipsum candelabrum, id est, stipitem candelabri medium, de quo calami procedebant, Dominum salvatorem designare: de cuius gratia iusti, quicquid boni habent, acceperunt. Unde ipse in Evangelio cum dixisset discipulis, *Ego sum vitis, vos palmites, continuo iunxit, sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Quia alius verbum diceret: Ego sum candelabrum, & vos calami mei: sicut calamus non*

potest se erigere ad supportandam lucernam, nisi sius manserit in stipite candelabritic nec vos, nisi in me manseritis, lucem veritatis ac fidei in vobis ferre valeatis. In quo nimirum candelabro quatuor scyphi sunt facti, quia in quatuor libris sancti Evangelii, qui de Domino sunt conscripti, gustum vini novi, hoc est doctrinae caelestis invenimus, quod non utres veteres, hoc est mentes terrenis adhuc desideris inhaerentes, sed tantum innovata per spiritum gratiae corda fidelium capere queunt. Sunt per singulos scyphos sphaerula, simul & lilia deforma, quia idem Dominus, qui poculum nobis sapientiae spiritualis propinavit, cursum quoque operum inoffensum ac promptum habendum nobis ostendit: & ut habere possimus, ipse donabit, & ne in vacuum curremus, claritatem nobis patriae caelestis, ad quam intendemus, promittit: & huius nobis aditum sua gratia patefecit, vel certe, quia sub duobus calamis per tria loca scyphi, sphaerula & lilia fieri mandantur. Possimus haec ita mystice interpretari, quia tribus fidelium gradibus, de quibus scriptis diximus, conjugatorum scilicet, continentium & virginum, & doctrinam veritatis aperuit, & cursum boni operis imperavit, & hereditatis semper inmarcescibilis atque incorruptae benedictionem promittit atque donavit. Et apte scyphi, sphaerulae & lilia candelabri non super calamos, sed sub calamis esse iubentur, quia corda praedicantium, immo omnium electorum, ne ad infima delabi possint, donis, mandatis & promissionibus Dominici sustentantur, atque ad amanda & querenda caelestia sublevantur. Hinc etenim sancta Ecclesia, videlicet sponsa Christi, de ipso gloriatur, dicens: *Lava ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.* Lava quippe sponsi sub capite est posita sponsae; quia temporalibus beneficiis Dominus mentes fidelium a terrenis voluptatibus & concupiscentiis segregans, ad speranda ac desideranda perpetua bona erigit. *Et dextera illius amplexabitur eam*, quia ostensa divinae maiestatis ejus visio illam sine fine glorificat. Aptae scyphi, sphaerulae & lilia sub duobus sunt calamis, quia utroque Testamento fidelibus, quamvis caeremoniis distantibus, eadem devotio Domino servandi mandata, eadem est gloria regni caelestis consecranda. Quartus autem scyphus, sphaerula & liliam, quae supra calamos omnes iuxta summitatem fuerit candelabri ipsius, proprie ad Dominum pertinet salvatorem, qui non solum electis suis virtutum scientiam, operationem & remunerationem tribuit, verum etiam in seipso idem homo Christus figuram ostendens scyphi, cum se plenum Spiritu sancto declaravit: formam praecedit sphaerae, cum apparet in mundo, absque ullo circumscriptum rerum obitaculo, exultavit ut gigas ad currendam viam: speciem monstravit lili, cum resurgens a mortuis, atque ad caelos ascendens, clarificatus est ea claritate quam habuit, priusquam mundus esset apud patrem. Et recte hic scyphus, sphaera & liliam calamis altior eminebat, quia nimirum dona, quae mediocritatis Dei & hominum, homini Jesu Christo Deus pater contulit, omnem humanae capacitatis modum transcendunt. *Vnicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. In ipso autem Christo, sicut Apostolus ait, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Bene autem sequitur:

Et sphaera igitur & calami ex ipso erunt universa ductilia de auro purissimo. Omne enim opus candelabri, hoc est & stipites medius, & calami ex ipso procedentes, cum omni suo ornato, de auro sunt: quia & Dominus ipse specialiter immunitis a peccato, atque operibus iustitiae per omnia praclarus, in mundo apparuit: & eandem innocentiam atque iustitiam membra ejus in hac interim vita, quantum valent, imitantur: in saeculo autem veraciter ipsi adhaerendo proficiunt. Et apte idem aurum ductile fuit, ductile namque feriendo producitur: quia & redemptor noster, qui ex conceptione & nativitate perfectus Deus & homo exitit, passionum dolores pertulit: ac sic ad resurrectionis gloriam pervenit: & omnes qui volunt pie vivere in illo, per sectionem patiuntur, quia & ipsi quasi metallum feriendo dilatatum,

per

per contumelias ad immortalitatis gratiam proficiunt. Unde & in Psalmo quarto, qui inscribitur, *In carminibus*, quibus in mysticis fidei calamis dicit Ecclesia suo redemptori: *In tribulatione dilatasti me*. Ac si aurum ductile suo artificis diceret: *In percussione fabri amplificali me, & majorem tundendo mihi profectum dedisti.*

CAPUT IX.

Lucerna candelabri, & emunctoria.

Facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum, ut luceant ex aduerso. Lucerna septem sunt dona Spiritus sancti: quæ & in Domino ac redemptore nostro cuncta semper manserunt, & in membris ejus, hoc est omnibus electis, pro ejus voluntate distributa sunt. Ponuntur ergo lucernæ septem super candelabrum, quia super redemptorem nostrum primogenitum deradice esse requievit spiritus sapientia & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientia & pietatis, & implevit eum spiritus timoris Domini. Et sicut idem ipse per eundem loquitur Prophetam: *Spiritus Domini super me. eo quod unxerit me Dominus, quod aui edicitur, ut luceant ex aduerso*: hoc est quod Propheta subsequenter adjecit, *Ad annuntiandum mansuetis visis me, ut mederer contritis corde, & predicarem captivis indulgentiam, & clavis aperitionem, ut predicarem annum placibilem Domini, & diem ultionis Deo nostro*. Lucernæ namque candelabri lucebant ex aduerso, & tabernaculum Domini illustrabant, cum Dominus existens plenus gratia & veritate, nobis omnibus de plenitudine sua tribuit, & gratiam pro gratia, cum mansuetis & pauperibus spiritu, verbum evangelii commisit, cum penitentibus medullam indulgentiæ contulit, cum nunc tempus placendi Domino, futurum verò esse diem universalis iudicii declaravit. Consonat huic lucernarum numero & positioni, quod in Apocalypsi dicit Joannes: *Et vidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium, & in medio seniorum agnum stantem, tanquam occisum, habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram*. Si enim septem cornua ibi, sive septem oculi agni, septem dona sancti Spiritus innuuntur possunt: quare non eadem etiam septem lucernæ candelabri merito designate credantur? Immo sicut in cornibus & oculis rectè signatur, propter omnipotentiam virtutis, quæ cuncta tegit, & plenitudinem scientiæ, quæ cuncta percipit: ita etiam spiritus idem septiformis aptè per figuram lucernarum exprimitur, propter lucem gratiæ, quæ in nocte hujus seculi tenebras nostræ cæcitatæ illustrat. Unde & aptè subiungitur:

Emunctoria quoque, & ubi quæ emuncta sunt extinguantur, sicut de auro purissimo) Sunt etenim quædam in scripturis divinis ita præcepta, quæ perpetuo jure & in hac vita, & in futura deo alieno cor amme: & diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute: & diliges proximum tuum sicut teipsum. Sunt alia quæ toto hujus vitæ tempore observanda jubentur, sed in futura vita mercedem sive observationis æternam percipiunt: ut est illud Evangelii: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut & ipsi recipiant vos in æterna tabernacula*. Hic enim ad tempus elemosynæ faciendæ, ibi perpetuo elemosynarum est fructus recipiendus.

Sunt item alia, quæ tempore veteris Testamenti diligenter jubente Domino servata sunt: nunc coruscante per orbem Evangelio, non juxta literam, sed juxta sensum mysticum in Ecclesia jubentur observari, ut est custodia sabbati, ut sitis hostiarum, & sanguis agni paschalis, cæteraque hujusmodi, quæ suo quidem tempore soletter custodita à populo Dei, quibus lucinia in lucernis candelabri ardebant, insula oleo piæ devotionis, & incensa igne verbi cœlestis: cum verò ab Apostolis atque apostolicis viris prædicabatur, his & hujusmodi observationibus finem Domino impostum, cuncta ea spiritualiter magis in Ecclesia, quam juxta literam sunt servanda. Quibus emungebantur lucinia candelabri, ut reparata melius lucerent,

quia sublimis intellectus per spiritum sancta Ecclesia lucem doctrinæ salutaris præbeant. De qua reparatione intelligentia, sublimiore promittit in Levitico Dominus suo populo, dicens: *Multiplicamini, & firmate patrum vestrum super venientibus projicietis Multiplicatis quippe illis israel, confirmatum est cum eis pactum Dei: cum etiam Gentibus ad fidem vocatis, novi gratia Testamenti in cordibus electorum firma radice plantata est. Compedimusque, vetustissima veterum, cum mandatum verus, quod ab initio cordis nostri, tota anima, tota virtute: & proximum tanquam nos ipsos. Et vetera novis supervenientibus propinquamus, cum typica legis Mosaisca statuta juxta litteram servare cessamus; sed eadem ipsa gratius intellecta per spiritum innovat in spem regni cœlestis corde custodimus: juxta illud Apostoli, *Si qua ergo in Christo non erat scriptura, vel etiam non essent, esse facta sunt omnia nova*. Et in Apocalypsi: *Et dixit qui sedebat in throno Ecce facio omnia nova*. Emunctoria autem, quibus hæc agebantur, ipsa sunt verba sacri eloquii, quibus manifestè designatur litteram legis in plurimis solvendam, & eam spiritui solummodo sensu esse servandam. E quibus est illud in Actibus Apostolorum, ubi prohibiti sunt credentes ex Gentibus circumcidi, & abique cæremonis hostiarum legalium evangelicæ gratiæ sunt obedire præcepti. et quod Apostolus ad Hebræos exponens verlicum Psalmi, ait, *sopertius dicens: Quia hostias & oblationes & dolæ custodiamus pro peccato noluisse, nec placita sunt tibi, quæ secundum legem offeruntur: tunc dixit, Ecce venio, ut faciam Deum voluntatem tuam*. Aufer primos, ut loquens ita: *in quo voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Christi Jesu, x-m-toria c. g. & vata, ubi quæ emuncta sunt extinguuntur, sunt de auro purissimo: quia & divina sunt verba, quibus cessatio cæremoniarum legalium prædicatur: & Dei gratia sunt illustrata eorum corda, in quibus eadem figura legis adumbratio finem accepit, ut succedens evangelii veritas clariùs mundo luceret. Constat enim primos Apostolos in evangelio ante passionem Dominicam solvisse sabbatum, & post ascensionem Domini, & adventum Spiritus sancti, penitus hostias finem imposuisse legalibus, ac pleraque legis literæ decreta evangelicæ gratiæ libertatis mutasse. In his ergo lucinia quæ emuncta sunt extinguebantur, in quibus literalis observatio completa, exordium gratiæ mundo clariùs fulgens exhibuit. Item quia finitæ mortali, & succedente vita immortalis, cessabant maxima ex parte opera vel dona lucis, quibus nunc utimur, ut sequantur æterna præmia lucis in præsentia divinæ visionis. Illa scripturarum testimonia, quæ hæc futura esse restantur, emunctoria nimirum sunt aurea, quæ sive futura claritatis eximia. Vals quoque, in quibus ea quæ emuncta sunt extinguuntur, corpora utique sunt, & corda omnium iustorum immortalia. Et ideo rectissime auro assimilata, in quibus exoptatissima hæc immutatio fieri, ut post temporalia Dei beneficia ad æterna perveniant. Denique Apostolus emunctoria nobis lucernarum Dei, & loca ubi ea quæ emuncta sunt, extinguuntur aurea præbet, cum de differentia præsentis & futurorum bonorum loquitur dicens: *Sive propitius cruciabantur, sive lingua cessabant sive scientia dephuretur ex parte enim cognoscimus, & ex parte propinquamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. et paulo post: Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognicus sum.***

Omne pondus candelabri cum universis vasibus suis habebat ramentum auri mundissimi. Omne pondus candelabri cum universis vasibus suis, omne corpus Christi est, cum ipso capite nostro mediator Dei & hominum, universi electi sui à summis usque ad infimos, ab his quibus major inter patros mulierum nemo est usque ad eos, de quibus dicit: *Videntes ne condemnetis unum de pusillis istis, qui in me credunt. Qui nimirum*

Esa. 11.
Esa. 61.
Ioan. 1.
Apo. 5.
Exod. 20.
Lev. 10.
Luc. 16.

LIBER DE
TOMIS
S. 4.
B. V. I.

rum omnes, in diversis licet gradibus, ætatibus, sexibus, conditionibus, ingenis, temporibus, vni eisdemque auctori ac datori perpetua lucis, suo quique tempore ac loco, candelabro aureo fixa radice mentis inhærent, quo ejusdem participes lucis fieri possunt. Quod videlicet candelabrum, recte talentum auri mundissimi habere debere memoratur: talentum namque pondus plenum ac perfectum est: quia iustus Dominus in omnibus viis suis: & qui suam gratiam in hac vita fidelibus, ut bene operentur, tribuit, ipse coronam iustitiæ in illa vita bonis eorum operibus reddit. Cui contra Zacharias Propheta iniquitatem super talentum plumbi sedere describit: quia & reprobus in eodem iusto examine, iuxta actus ipsorum restituet: Quis tui reddet, inquit, singulis secundum opera ipsorum. Sed distat, utrum quis aurum, an plumbum ad examen divinum afferat. Qui enim instat auri bonis fulgent operibus, in candelabrum Domini proficiunt: quia gloriæ suæ conditoris participes exsunt, At qui peccatis graves in districto examine apparent, demerguntur tanquam plumbum in aqua validissima: quia merito scelerum in abyssum penæ gravantis decidunt. Utrique; tamen & plumbum scilicet, & aurum talenti habet mensuram: quia in damnando impios, & in salvando ac coronando electos, iusta est nostri sententia conditoris.

Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Hujus mysterium præcepti facillimè ex eis quæ superius exposta sunt, patet. Oñtium namque est Moyhi in monte exemplar candelabri, quod facere: quia in altitudine intrinsecæ contemplationis didicit aperte multitudine Christi & Ecclesiæ sacramenta: quæ tamen non aperte populo, quem erudiebat, profertre volebat: sed typicè potius per figuram & opus candelabri ac valorum ejus signabat, donec veniret ipse Dominus ac redemptor noster in carne, qui interiorum ejusdem figuræ sensum Ecclesiæ suæ, data sancti Spiritus gratia, referret: ut & moriendo in cruce velum templi denuciaret, atque ea quæ recta fuerant arcana sanctorum patefecit: & post resurrectionem discipulis apparuit, aperuit illis sensum, ut & hæc & alia scripturarum secreta spiritaliter revelatis oculis mentis percipere possent. Sed & omnis scriba doctus in regno celorum, cum ea quæ in literis sanctis de fide Catholica, vel pia actione didicerit, & ipse diligenter sequi, & alios docere præcipitur, quid aliud quam inspicere, & facere secundum exemplar, quod sibi in monte ostensum est, jubetur: Inspicit enim diligenter exemplar monstratum, & secundum hoc ad interiora reciens facit, quando ea quæ per subtilitatem divini sermonis intus credenda sive agenda intelligit, sedulo corde scrutatur: horumque semper exemplar auditoribus suis & executione recti operis, & verbo doctrinæ salutatis ostendit.